
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061500055

55

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de Prestacao de Serviços nº 09/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januaria; CONTRATADO: NATHALIA NOGUEIRA GONÇALVES ; OBJETO: Prestacao de Servicos
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Basico) e RT em nivel de Mestrado; VIGENCIA: 10/06/2021 a
09/12/2021, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 10/06/2021; Emanoelito
Fernandes Vieira Junior, pelo Contratante e Nathalia Nogueira Gonçalves, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 158308

Nº Processo: 23051.037608/2019. Objeto: Aquisição de Bens de Consumo, incluindo
pintainhas, equipamentos, vacinas e sementes de leguminosas, para implantação da
unidade de produção de aves de postura.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 15/06/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia,
- Castanhal/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158308-5-00015-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARTUR CESAR VALOIS LOBO DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2021) 158308-02020-2021NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23381.007974/2019-09.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 30.566.555/0001-66 - FC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI. Objeto:
Promover um aditamento ao contrato 03/2020 alterando o valor, o prazo de execução e a
vigência do contrato.. Vigência: 14/06/2021 a 10/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.436.905,47. Data de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158281

Nº Processo: 23325.002963.2021 . Objeto: Pagamento de inscrição no 47º IAH Congress
Brasil 2021 para os servidores: Edmilson Dantas da Silva Filho, Francisco de Assis da Silveira
Gonzaga e Geraldo da Mota Dantas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pela singularidade do objeto.
Declaração de Inexigibilidade em 14/06/2021. JACINTO FAUSTINO AMERICO. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 14/06/2021. JOSE ALBINO NUNES. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 3.472,50. CNPJ CONTRATADA : 51.207.413/0001-82 ASS O C I AC AO
BRASILEIRA DE AGUAS SUBTERRANEAS.

(SIDEC - 14/06/2021) 158281-26417-2021NE800005

CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158470

Nº Processo: 23168001129202161. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo para atender o Campus
Patos do IFPB e demais unidades participantes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 142. Edital:
15/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Ac Rodovia Pb-110 S/n,
- Patos/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSYKA PEREIRA DE LIMA
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 14/06/2021) 158470-26417-2021NE000019

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158473 - IFPB/PICUI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23167.000020/2020-35.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS PICUI. Contratado: WEIDER SEGURANCA
PRIVADA EIRELI-08.705.015/0001-67. Objeto: Serviços continuados de vigilância armada
para as dependência do IFPB-Campus Picuí, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva. Nova vigência 01/07/2021 para 01/07/2022. Valor global R$
327.785,76 (Trezentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis
centavos). Data da assinatura do Termo Aditivo 10/05/2021. Empenho 2021NE000010.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento de reajustamento de preços, referente ao contrato nº 01/2018,
oriundo do pregão nº 01/2018, firmado entre o instituto federal de educação, ciência e
tecnologia da paraíba - campus itabaiana e a empresa ecoport serviços de engenharia ltda.
Referente à prestação de serviços continuados de limpeza e conservação nas dependências
do ifpb/campus itabaiana.o reajuste ora efetuado, está previsto no próprio contrato por
força do reequilíbrio econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de
trabalho 2019/2019 nº pb000047/2021 e foi provocado pela contratada, por escrito,
através de requerimento e planilha de custos do valor pretendido)..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento de reajustamento de preços, referente ao contrato nº 07/2018,
oriundo do pregão nº 01/2018, firmado entre o instituto federal de educação, ciência e
tecnologia da paraíba - campus itabaiana e a empresa ecoport serviços de engenharia ltda.
Referente à prestação de serviços continuados de limpeza e conservação nas dependências

do ifpb/campus itabaiana. O reajuste ora efetuado, está previsto no próprio contrato por
força do reequilíbrio econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de
trabalho 2019/2019 nº pb000047/2021 e foi provocado pela contratada, por escrito,
através de requerimento e planilha de custos do valor pretendido)..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23411.004292/2020-75.
Dispensa. Nº 15/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.24/2020,
conforme previsto na cláusula segunda- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 22/07/2021 e término em 22/07/2022; eliminação dos
custos não renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou amortizados nos
últimos 12 meses; reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca
acumulado de fevereiro de 2021, no importe de 5,20%, conforme cláusula sexta do
contrato principal. Com efeitos a partir de 22/07/2021 e . Consignação das medidas
adotadas contra o coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços, em
observância ao parecer n. 00106/2020/DAJI/SGCS/AGU e parecer n.
00205/2020/PFIFPR/PPFIFParaná/PGF/AGU. Vigência: 27/04/2020 a 21/07/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 134.398,92. Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2018
Publicado no D.O de 2021-06-14, Seção 3. onde se lê: o objeto do presente

termo aditivo consiste em: revisão do valor contratual, decorrente da exclusão do fundo de
formação profissional, excluindo da rubrica "submódulo 2.3 - benefícios mensais e diários,
2.3 benefícios mensais e diários, e. Fundo de formação profissional" o valor
correspondente ao fundo de formação profissional previsto na cct e readequando na
rubrica "outros", de acordo com as tratativas realizadas entre as partes e o posicionamento
da cgu, produzindo efeitos no contrato a partir de 01 de fevereiro de 2021, de acordo

com o artigo 65, § 5º da lei nº 8.666/93; repactuação do custo mensal
decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do
trabalho 2021/2023 do sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do
paraná, registrada no mte sob o nº pr000326/2021, com data base a partir de 1º de
fevereiro de 2021, em conformidade com a cláusula sexta do contrato; acréscimo de
atribuições além daquelas previstas no termo de referência do pregão eletrônico nº
10/2018, a partir de fevereiro de 2021, com fulcro no artigo 65, i, a da lei nº 8.666/93;
consignação das medidas adotadas contra o coronavírus e a covid-19 em relação aos
prestadores de serviços, em observância ao parecer n. 00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer
n. 00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu. O valor estimado global do contrato no período
de 13/09/2020 à 12/09/2021 passará de r$ 1.000.309,56 (um milhão, trezentos mil e nove
reais e cinquenta e seis centavos) para r$ 1.020.685,21 (um milhão, vinte mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e vinte e um centavos). . Leia-se: o objeto do presente termo aditivo
consiste em: revisão do valor contratual, decorrente da exclusão do fundo de formação
profissional, excluindo da rubrica "submódulo 2.3 - benefícios mensais e diários, 2.3
benefícios mensais e diários, e. Fundo de formação profissional" o valor correspondente ao
fundo de formação profissional previsto na cct e readequando na rubrica "outros", de
acordo com as tratativas realizadas entre as partes e o posicionamento da cgu, produzindo
efeitos no contrato a partir de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com o artigo 65, § 5º
da lei nº 8.666/93; repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e insumos
elevados por deliberação da convenção coletiva do trabalho 2021/2023 do sindicato das
empresas de asseio e conservação no estado do paraná, registrada no mte sob o nº
pr000326/2021, com data base a partir de 1º de fevereiro de 2021, em conformidade com
a cláusula sexta do contrato; acréscimo de atribuições além daquelas previstas no termo
de referência do pregão eletrônico nº 10/2018, a partir de fevereiro de 2021, com fulcro
no artigo 65, i, a da lei nº 8.666/93; consignação das medidas adotadas contra o
coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços, em observância ao
parecer n. 00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n. 00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu. O
valor estimado global do contrato no período de 13/09/2020 à 12/09/2021 passará de r$
1.000.309,56 (um milhão, trezentos mil e nove reais e cinquenta e seis centavos) para r$
1.020.685,21 (um milhão, vinte mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte e um
centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.004292/2020-75, contrato 24/2020, Tec News Eireli, retificação do número
do Pregão no 1º termo de apostilamento, onde se lê: Pregão Eletrônico nº 01/2019, leia-
se:Pregão Eletrônico nº 23/2019. Retificação do número do CNPJ do IFPR no 3º termo
aditivo, onde se lê: CNPJ/MF sob o nº 10.652.179/0017-82, leia-se: CNPJ/MF sob o nº
10.652.179/0001-15..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 22/2021-CE - IFPR

Processo: 23411.005960/2021-62. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 22/2021-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR, e o Agente de Integração Sociedade
Filantrópica Semear de Medianeira-PR. OBJETO: Convênio de estágio, em conformidade
com a Lei n° 11.788/2008 e a Resolução IFPR nº 36/2019, que visa estabelecer cooperação
com o Agente de Integração para atuar como intermediador e operacionalizador do
desenvolvimento de programas de estágio para o IFPR, propiciando campo de estágio ao
estudante para o desenvolvimento de atividades no âmbito do trabalho, que visem à
preparação para o trabalho produtivo por meio de aprimoramento técnico-científico em
sua formação e maior proximidade com as condições reais de trabalho, ocorrendo por
intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5
(cinco) anos a partir da data de publicação do extrato no DOU. ASSINA PELO IFPR: Odacir
Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Leci Desbessel - Gerente
Executiva.

CAMPUS CAMPO LARGO
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Campus Campo Largo do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições e em vista do que consta nos autos do processo nº 23411.004772/2021-17,
resolve aplicar a empresa abaixo as penalidades prevista no art.º 7 da Lei 10.520/2002
declarando-a Impedida de Licitar e Contratar com a União pelo prazo de 01 (um) ano, bem
como multa no valor abaixo, sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF: ALEX FINIMUNDO, CNPJ 36.030.048/0001-90, multa no
valor de R$ 97,50.

Em, 14 de junho de 2021.
JOÃO CLÁUDIO BITTENCOURT MADUREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-15T01:51:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




